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MÖVZU 1. Canlı orqanizmlərdə müxtəlif amillərin təsiri nəticəsində genetik sistemdə baş 
verən dəyişkənliklərin və Azərbaycan florasının bəzi endemik və relikt bitkilərinin yaxın 
regionlarla filogenetik əlaqələrinin  öyrənilməsi.

Mövzunun aktuallığı və məqsədi: Canlı orqanizmlərdə müxtəlif amillərin təsiri  nəticəsində 
genetik sistemdə baş verən dəyişkənliklər öyrənilmiş və müvafiq qanunauyğunluqlar əldə 
edilmişdir. Canlı orqanizmlərin genetik sistemlərində baş verən zərərli dəyişkənliklərin 
qarşısının alınması üsulları işlənib hazırlanmışdır .

 Elmi tədqiqat işi 1: Bərk buğda (T.durum Desf.) sort və formalarında quraqlığa davamlılıq lokuslarının 
molekulyar  markerlər vasitəsilə skrininqi  və genetik müxtəlifliyin tədqiqi.

 Mərhələ 2 : Bərk buğda genotiplərinin genetik müxtəlifliyinin RAPD markerləri ilə tədqiqi.

 Elmi tədqiqat işi üzrə çalışan əməkdaşlar: b.e.d., prof.  Axundova Ellada Mirəli qızı, müəl., Əsədova Nahidə 
Ziyafəddin qızı.

 Aktuallığı : Cari tədqiqat işində Azərbaycan Milli Genbankına məxsus 50 bərk buğda (Tritucum durum Desf.) 
genotipinin genetik müxtəlifliyinin RAPD praymerləri vasitəsilə tədqiqi mühüm aktuallıq kəsb edir.

 Məqsədi : Tədqiqat işinin məqsədi istifadə olunmuş RAPD praymerləri arasında bərk buğda genotiplərinin 
genetik müxtəlifliyinin qiymətləndirilməsində yüksək effektivliyə malik praymerlərin seçilməsidir.

 Alınmış nəticələr : İstifadə olunmuş RAPD praymerlərin hər biri üçün polimorfizm faizi, polimorf lokusların sayı 
və polimorfizmi aşkar etmək qabiliyyəti dəyərləndirilmişdir. Ən yüksək polimorfizm faizi (100%) OPA-14, OPG-
10, OPC-08 praymerləri ilə amplifikasiya nəticəsində müşahidə olunmuşdur.



Elmi tədqiqat işi 2. Ozon və elektromaqnit dalğaları ilə təsir edilmiş müxtəlif bitki toxumlarında yeni sintez

olunmuş antioksidantların antimutagen effekti.

Mərhələ 2.  Ozon  və elektromaqnit dalğaları ilə təsir edilmiş soğan toxumlarının kökcüklərində yeni sintez

olunmuş antioksidantın antimutagen  effekti. 

Elmi tədqiqat işi üzrə çalışan əməkdaşlar: prof. Babayev Məcnun Şıxbaba oğlu , dos. Hüseynova

Nəzakət Tağı qızı, b.ü.f.d.   Sərdarlı Həsən Mədət oğlu.

Aktuallığı:  Son zamanlar məişətdə elektrik ilə işləyən çoxlu cihazlardan istifadə olunur. Lakin onların

buraxdığı elektromaqnit dalğalarının canlı orqanizmlərə təsiri nəticəsində baş vere biləcək zərərli

mutasiyalara az fikir verilir. Bunu nəzərə alaraq bizim tərəfimizdən onun zərərli xüsusiyyətləri öyrənilmişdir.

Məqsədi:  Tədqiqat zamanı istifadə olunan antioksidantın daha effektli qatılığının müəyyən edilməsi və

digər bioloji obyektlərə tətbiq edilməsini tövsiyyə etmək.

Alınmış nəticələr: Müəyyən olunmuşdur ki, EMD- nın aşağı və yüksələn dozaları mutasiya törətmək

qabiliyyətinə malikdir. Bizim öyrəndiyimiz antioksidant EMD-nin törətdiyi mutasiyalarının qarşısını almaq, 

daha doğrusu indiksion mutasiaları spontan mutasiyalara qədər azaltmaq qabiliyyətinə malikdir.



Elmi tədqiqat işi 3. Fiziki və kimyəvi amillərin təsiri nəticəsində balıqlarda hipofiz, 

qalxanabənzər vəzi qəlsəmə  epitelisində və qan damarı hüceyrələrində dəyişməsi.

Mərhələ 2. Tədqiqatın təsiri nəticəsində (neft) nərə balıqlarının hipofiz, qalxanabənzər vəzi, 

qəlsəmə epitelisi  və  qan damarı hüceylərində   vəziyyəti .

Elmi tədqiqat işi üzrə çalışan əməkdaşlar: b.e.n., dos.  Komaçkova Zemfira Qurban qızı.

Aktuallığı: Hipofiz və qalxanabənzər vəzilər mühim tənzimləyici vəzilərə aid olub, müxtəlif 

stress faktorlarının təsiri altında balıq orqanizminin vəziyyətini tənzimləyirlər. Hüceyrə 

səviyyəsində  bu vəzilərin histokimyəvi üsullarla tədqiqi  yağın həll olunan fraksiyasının 

zəhərli təsiri altında balığın vəziyyətini öyrənməyə imkan verir. 

Məqsədi: Nərə balıqlarının süni yetişdirilməsində vəzilərin vəziyyətinin müəyyən edilməsi 

və ətraf mühitin toksikiliyini müəyyən etmək.

Alınmış nəticələr: Qalxanabənzər vəzin inaktivasiya vəziyyətində nerohipofizdə vəzin 

toplanması müşahidə edilir.



Elmi tədqiqat işi 4. Fiziki və kimyəvi amillərin mərkəzi sinir sisteminə təsiri.

Mərhələ 2.  Aclıq zamanı orta beyində  bazofil maddənin  miqdarının  dəyişilməsi.

Elmi tədqiqat işi üzrə çalışan əməkdaşlar: b.e.n., dos Səmədov Əlisəfa Əli oğlu.

Aktuallığı: Xarici mühit amillərinin təsiri altında mərkəzi sinir sisteminin ayrı-ayrı 

şöbələrində baş verən dəyişikliklər sinir hüceyrələrinin funksional vəziyyətinin 

qiymətləndirilməsinə imkan verir.

Məqsədi: Xarici mühit amillərinin təsiri altında aclıq zamanı sinir hüceyrələrinin funksional 

vəziyyətinin göstəricisi olaraq orta beyində bazofil maddənin miqdarının öyrənilməsi 

olmuşdur.

Alınmış nəticələr: Tədqiqatlar nəticəsində məlum olmuşdur ki, kontrol qrup heyvanlarda 

sinir hüceyrələrinin normal fəaliyyəti zamanı neyroplazmada bazofil maddə normal boyanır 

və bərabər paylanır. Bir gün ac qalmış heyvanların sinir hüceyrələrində bazofil maddə güclü 

boyanır, sinir hüceyrələrinin funksional fəallığının yüksəlməsi nəticəsində miqdarı artır. Üç 

günlük aclıqdan sonra, xüsusilə kiçik neyronlarda bazofil maddənin miqdarında azalma, beş 

günlük aclıqdan sonra isə sinir hüceyrələrinin gərgin fəaliyyətininin göstəricisi olaraq, kəskin 

şəkildə azalma, hətta tamamilə yox olma müşahidə olunur. 



Elmi tədqiqat işi 5. Azərbaycanın Milli Genbankına məxsus yerli bərk buğda (Triticum durum L.) genotiplərinin müxtəlif
genetik markerlər vasitəsilə müqasiyəli identifikasiyası.

Mərhələ 2. Yerli bərk buğda (Triticum durum L.) genotiplərinin qliadin-qlütenin lokusları əsasında identifikasiyası.

Elmi tədqiqat işi üzrə çalışan əməkdaşlar: b.ü.f.d., dos. Salayeva Samirə Cəfər qızı.

Aktuallığı: Qiymətli təsərrüfat əhəmiyyətli buğda bitkisinin genetik müxtəlifliyinin öyrənilməsi bu kulturanın mənşə və
müxtəliflik mərkəzlərinin müəyyənləşdirilməsinə, düzgün və səmərəli mühafizəsinə, effektiv seleksiyasına xidmət edir.

Məqsədi: Azərbaycanın müxtəlif bölgələrindən alınmış və Milli Genbanka məxsus, növmüxtəlifliklərinə görə fərqlənən 54 
bərk buğda (Triticum durum Desf.) genotipinin qliadin-qlütenin lokusları əsasında identifikasiyası olmuşdur.

Alınmış nəticələr: Analizlər nəticəsində 54 genotipdə 24 fərqli spektr və 80 pattern identifikasiya olunmuş, onlardan 37 
pattern ω-, 17 pattern γ-, 9 pattern β- və 17 pattern isə α-zonasında izlənilmiş, spektrlərin cari zonalar üzrə müxtəlifliyi
isə, uyğun olaraq, 9, 6, 4 və 5-ə bərabər olmuşdur. ω-zonasında aşkarlanmış 37 patterndən 28-nin, γ-zonasında 5-nin, β-
zonasında 2-nin, α-zonasında isə 6-nın unikallığı müəyyən edilmişdir. Tədqiq olunmuş 54 genotipdə 51 müxtəlif pattern 
kombinasiyası müəyyən edilmişdir ki, bu da 3 nümunə istisna olmaqla, 51 genotipin qliadin ehtiyat zülalları əsasında tam 
identifikasiya olunduğunun göstəricisidir. Qliadin patternlərinin polimorfizmi əsasında hesablanmış Nei genetik müxtəliflik
indeksinin ω-, γ-, β- və α- zonaları üçün qiymətləri, müvafiq olaraq, 0.961, 0.913, 0.827 və 0.875-ə, orta qiyməti isə
0.894-ə bərabər olmuşdur ki, bu da Azərbaycan mənşəli tetraploid buğda nümunələrinin zəngin genetik müxtəlifliklə
təmsil olunduğunu sübut edir. Klaster analizi nəticəsində genotiplər arasındakı Nei genetik məsafə indeksi
hesablanmaqla öyrənilən 54 tetraploid buğda nümunəsi 10 əsas qrupda birləşdirilmiş, Alboprovinciale, Niloticum, 
Obscurum, Mutico Obscurum, Albo Obscurum, Valensia genotipləri qliadin lokuslarına görə nadir allellərə malik olmaqla
digərlərindən əhəmiyyətli dərəcədə fərqlənmişlər. Ən yüksək genetik oxşarlıq Alboprovinciale və Obscurum arasında
(DN=0,167), ən böyük genetik müxtəliflik isə Lybicum və Leucurum, həmçinin Leucurum və Murciense genotipləri
arasında (DN=0,37) müəyyən edilmişdir.



Elmi tədqiqat işi 6. Qafqaz xurması (Diospyros lotus)növünün müxtəlif areallarının floragenetik

təhlili.

Mərhələ 2. Qafqaz xurması (Diospyros lotus) növünün Türkiyə, İran  və Rusiya ərazilərində

areallarının floragenetik metodlarla təhlili.

Elmi tədqiqat işi üzrə çalışan əməkdaşlar: b.ü.f.d.  Baxşəliyeva Natəvan Zöhrab qızı.

Aktuallığı: Tədqiqatın başlıca məqsədi Qafqaz xurması (Diospyros lotus) növünün Azərbaycan və

qonşu ölkələrin ərazilərində yayılması və floragenetik xüsusiyyətlərinin təhlili olmuşdur.

Məqsədi: Türkiyə və Rusiya ərazilərində yayılmış Qafqaz xurması (Diospyros lotus) növünün yayılması

xüsusiyyətlərini öyrənməyi qarşıya məqsəd qoyuruq.

Alınmış nəticələr:  Tədqiqatın əsas məqsədi Türkiyə, İran  və Rusiya ərazilərində D. lotus növünün təbii

yayılma arealının floragenetik xüsusiyyətlərinin öyrənilməsi olmuşdur. Tədqiqatın bu mərhələsində qonşu ölkələrin

müxtləlif regionlarında Qafqaz xurması (Diospyros lotus)  bitkisinin yayılması öyrənilmişdir. Məlum olmuşdur ki, 

Türkiyədə bu növ daha çox Qaradəniz bölgəsinin (49,2 faiz) Orta və Şərq Qaradəniz qismində, sahilyanı sahələr

və Qaradəniz dağlarının alçaq hissələrində, əsasən dəniz səviyyəsindən 400 m yüksəklikdə yayılmışdır.Rusiya

ərazisində xurmanın yayılma sahələri Krasnodar vilayətinin Qaradəniz sahillərinin suptropik zonalarında, eləcə də

Dağıstan və Krım ərazilərində cəmləşmişdir.



Elmi tədqiqat işi 7. Ekstrimal amillərin təsiri şəraitində becərilmiş bitkilərdə müdafiə zülallarının

(SOD, katalaza) genlərinin stimullaşması.

Mərhələ 2. Bitki hüceyrələrində SOD-un lokallaşması yerlərinin tədqiqi. 

Elmi tədqiqat işi üzrə çalışan əməkdaşlar: b.e.n Nəcəfli Möhübbət Hümbət oğlu.

Aktuallığı: Superoksid dismutaza (SOD) bitkilərdə müxtəlif ekstremal təsirlər zamanı yaranan

oksigenin aktiv formalarına qarşı müdafiə sisteminin ilk kompanentlərinə aiddir. SOD sinqet

oksigenin hidrogen peroksid və sərbəst oksigenə çevrilməsi reaksiyalarını həyata keçirir.

Məqsədi:   Bitki  hüceyrələrində SOD  genləri əsasən xloroplastlarda,mitoxondrilərdə və sitozolda

lokallaşmışdır və müxtəlif qeyri-əlverişli təsirlərə cavab olaraq aktivliyinin dəyişməsi baş verir.

Alınmış nəticələr:   Müəyyən olunmuşdur ki, SOD genləri bitkilərdə əsasən xloroplastlarda, 

mitoxondrilərdə, hüceyrə sitoplamasında müəyyən edilmişdir. 
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göstərilməlidir
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